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Abstrakt:

Název práce: Vliv pohybových aktivit ve vodě na dechové funkce žen po ablaci prsu.

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a ověřit program pohybových aktivit ve vodě u žen

po ablaci prsu, které by pozitivně ovlivňovaly jejich zdravotní stav. V pedagogickém

experimentu chceme zjistit, jak velký význam mají dechová cvičení ve vodě na funkci

plic a sílu dýchacích svalů jak inspiračních, tak expiračních u žen účastnících se

pohybového programu ve vodě ve srovnání s ženami kontrolní skupiny.

Metoda: Získání vhodných probandek nám zajistilo sociologické šetření. K hodnocení

svalové síly dechových svalů jsme použili vyšetření funkce dýchacích svalů. Zjišťovali

jsme svalovou sílu svalů inspiračních (PI max) i expiračních (PE max). Vyšetřením

spirometrie a křivky průtoku-objemu jsme stanovili hodnotu vitální kapacity plic

inspirační (VCinsp) a expirační (VCexp). Vyšetření bylo provedeno na odborném

pracovišti Krajské zdravotní a.s. v Ústí nad Labem na Oddělení funkční diagnostiky.

Výsledky vyšetření jsme zpracovali ve statistickém programu STATISTICA. Použili

jsme popisnou statistiku, kategorizaci a analýzu dat, t-testy, Wilcoxon a Mann Whitney

test.

Výsledky: Pohybové aktivity ve vodě zaměřené převážně na dechová cvičení ovlivnily

pozitivně hodnoty PI max, VCinsp a VCexp, což prokazují výsledky Wilcoxon testu. Mezi

výsledky měření skupiny žen účastnících pohybového programu ve vodě a kontrolní

skupinou byly zjištěny dílčí rozdíly. V celkovém hodnocení však nebyl dle Mann

Whitney testu rozdíl statisticky významný. Pozitivní vliv na ženy experimentální

skupiny byl shledán především u cvičení zaměřených na zvýšení dechových objemů do

nádechu i výdechu, potvrdilo se u nich zvýšení hodnot svalové síly inspiračních svalů.

Akceptace pohybových aktivit ve vodě programu u cvičících žen byla potvrzena

v konečném sociologickém šetření. 67 % žen uvedlo intenzitu zátěže při cvičení jako

přiměřenou, 33 % žen připadala lehká. Pohybový program ve vodě hodnotily ženy pro

jejich zdravotní stav jako přínosný.

Klíčová slova: Ablace prsu, pohybové aktivity ve vodě, dechová cvičení

Abstract:

Title: The influence of water activity on respiration behaviour of women after breast

ablation.

Aim: We aim to design and verify a programme of water exercises for women after

breast ablation which would have a positive influence on their health. In our

pedagogical experiment we want to discover the effect of breathing exercises in water

environment on respiration capacity and strength of respiration muscles (inspiration and

expiration muscles).

Methods: Sociological research was used in order to find suitable probands. The

examination of functions of respiration muscles was used in order to evaluate strength

of respiration muscles. We measured strength of respiration muscles (inspiration PI max

and expiration muscles PE max). Spirometry testing, volume-time curve and a flow-

volume loop, set values for inspiration (VCinsp) and expiration (VCexp). The

examination was carried out in Krajska zdravotni a.s, Usti nad Labem at the department

of Functional Diagnostic. Results were evaluated by statistic program STATIS TICA.

We used describing statistics, categorization, data analysis, t-tests, Wilcoxon and Mann

Whitney testing.

Conclusion: Water activity related to breast exercises had a positive influence on

values of PI max, VC insp a VC exp which demonstrate results of Wilcoxon test. Some

differences were found out between a group of women participating in our programme

of water exercising and a control group. Generally speaking the differences were not

statistically important according to Mann Whitney testing. A positive influence on

women participating in programme of water activities had breathing volume exercises.

The value of strength of inspiration muscles increased. 67 % of women valuated the

intensity of exercising as adequate, 33 % of women as easy. Generally our program was

valuated as contributing factor for our health.

Key words: Breast ablation, Water activity, Breathing exercises
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1 ÚVOD

Tato práce navazuje na předchozí, bakalářskou práci věnovanou vlivu pohybových aktivit ve

vodě u žen po ablaci prsu. V pohybovém programu ve vodě uvedeném v bakalářské práci jsme

mimo jiné vyzdvihovali zlepšení mobility hrudníku a zvýšení inspiračních a expiračních objemů

plic. Avšak výsledky měření (např. obvod hrudního koše v inspiračním a expiračním postavení),

které jsme na konci práce hodnotili byly subjektivního charakteru. V diplomové práci proto

řešíme problém objektivizace vlivu pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu a to

konkrétně na plicní funkce. Zajímá nás, zda se zvolenými dechovými cviky, které vycházejí

z respirační fyzioterapie a průpravných plaveckých aktivit, zlepší vitální kapacita plic a posílí se

dýchací svaly. Po konzultaci problematiky s prim. MUDr. Fišerovou na Oddělení funkční

diagnostiky v Krajské zdravotní a.s. v Ústí nad Labem jsme pro ověření vlivu pohybových

aktivit ve vodě na plicní funkce zvolili 2 typy vyšetření. Prvním vyšetřením je spirometrie,

křivka průtok-objem, které sleduje vitální kapacitu plic inspirační i expirační. Druhým

vyšetřením je vyšetření funkce dýchacích svalů, které zaznamenává sílu dechových svalů při

nádechu a výdechu proti odporu.

Dýchání nás provází celým naším životem a my jej ovlivňujeme, aniž o tom víme. Dechová

cvičení zlepšují celkový zdravotní stav každého člověka a mohou znovu obnovit přirozený vztah

k dechu, tělu a vědomí. U nemocných mohou mít cvičení podpůrný efekt a posílit osobní

sebevědomí. Dýcháním lze zlepšit posturu (držení těla) nemocného, jeho propriocepci

(schopnost nervového systému zaznamenat změny vznikající ve svalech a uvnitř těla pohybem

a svalovou činností), a tím aferenci (vedení nervových vzruchů od smyslových orgánů k

centrálnímu nervovému systému) na mnoha úrovních nervové soustavy. Takto aktivovaná

stimulace ozdravných seberegulačních pochodů umožní zvýšení odolnosti v úrovni psychické,

fyzické a imunity (Jandová, 2005; Schirner, 2003; Čumpelík a kol, 2006).

Pacientky s onkologickou diagnózou rakoviny prsu procházejí radikální změnou svého

dosavadního života. Po chirurgickém odstranění prsní žlázy dochází ke změnám tělesného

schématu. Psychicky i fakticky. Po ablaci mammae (operativní odstranění prsu) se klinicky

nalézá řada reflexních změn v oblasti jizvy, zkrácení měkkých tkání v oblasti ramenního kloubu

a omezení jeho rozsahu pohybu. Pokud se včas neodstraní vzniklé reflexní změny v pohybové

soustavě rozvinou se blokády sternokostálních (sternum-hrudní kost, costa-žebro) kloubů, omezí

se pohyblivost C-Th (krční a hrudní) páteře a další. Mezi jednu ze změn, která nastane je i

rozvinutí poruchy postihující facie (povázka-vazivový obal svalu) druhostranných přímých a

hlavně šikmých břišních svalů. Bránice nemá oporu v břišních svalech, a to vede k poruše

stereotypu dýchání a rozvoji bolestí zad. Změn, které vznikají následkem operace prsu je daleko

více. Při nedostatečné léčbě sekundárně vzniklých změn dochází až k zřetězení funkčních

poruch, vzniká celkový obraz chronické bolesti se snížením imunity a u pacientky po ablaci prsu

může progredovat anxiózně depresivní syndrom (porucha emocí, úzkostné a depresivní stavy).

Takovou pacientku je nutné poučit o vzájemném vztahu psychiky a těla, o tzv. psychosomatice,

popřípadě jí doporučit návštěvu psychologa (Jandová, 2005).

Doprovodnou dysfunkcí výše uvedených reflexních změn je nezřídka i porucha dechového

stereotypu. I když nebolí a mnohdy zůstává nepovšimnuta, je potřeba se jí věnovat. U žen s touto

diagnózou se mimo jiné potvrzuje důležitost dechového cvičení a jeho zařazení také do všedního

života. Využitím specifických postupů respirační terapie lze zlepšit stav nemocné několikerým

způsobem. Zlepšením funkce bránice, břišních svalů a interkostálních svalových skupin je možné

podpořit zvýšení mobility hrudního koše. Tím se také zvýší vitální kapacita plic a usnadňuje se

expirium a inspirium (nádech a výdech). Přes axiální svalstvo (krátké svaly kolem páteře)

„mobilizujeme“ páteř a žebra. Bránice však funguje nejen jako hlavní dechový sval, ale i jako


[…]


Hvězdici jsem:
-zvládla bez žížaly od začátku projektu
-absolvovala s žížalou jen na začátku projektu, později už bez pomůcky
-absolvovala v celém průběhu kurzu s žížalou, cítila jsem se s ní bezpečněji
-vyzkoušela jsem hvězdici i bez žížaly, ale pro jistotu jsem se brzy vrátila k této
pomůcce

Průběh a obsah cvičební jednotky:
-bych nechala takový, jaký byl
-přidala bych více dechových cvičení
-přidala bych více plaveckých prvků (např. nácvik jednotlivých plaveckých způsobů,
apod.)

-přidala bych více cviků s pomůckami
-přidala bych více relaxačních poloh
-přidala bych více…….
Více mě bavilo cvičení: individuální ve skupině

Pohyb ve vodě spojený se zpíváním byl:
bez obtíží namáhavý zábavný nudný ..........

Frekvence cvičení 1x za týden pro mne bylo: dostačující nedostačující

Doba (30 min.) jednotlivých cvičebních lekcí pro mne bylo:
krátké dostačující dlouhé

Pokud bych se měla znovu rozhodnout, zda se zúčastním tohoto projektu, tak bych:
-šla do toho znovu
-rozmýšlela bych se
-nezúčastnila bych se ho

Účast na tomto projektu pro mě byla přínosná: ano ne

Pokud ano, tak zkuste uvést v čem byl ten přínos:
-zlepšila se mi tělesná kondice
-zlepšila se mi psychická kondice
-více „naslouchám“ svému tělu
-motivovalo mě to k další plavecké aktivitě
-motivovalo mě to k sportovní aktivitě
-získala jsem nové přátele
-zmírnily se mé zdravotní potíže (uveďte, prosím, co konkrétně):
-zhubla jsem
-přibrala jsem na váze
-zmírnil se lymfedém

V průběhu cvičebních lekcí se vyskytly potíže spojené s cvičením: ano ne

Pokud ano uveďte, prosím, jaké:
-únava po cvičení
-bolest zad
-bolest kloubů
-zvětšení či objevení se lymfedému
-potíže s dýcháním
-nezvládala jsem tempo jednotlivých lekcí

Dělala jste během projektu ještě nějakou jinou sportovní činnost?
ano (jakou a jak často?) ne

Nastala v době trvání projektu nějaká změna ve Vašem životě? ano ne

Kouřila jste v období před začátkem projektu tzn. na podzim roku 2007?
ano ne

Kouříte nyní? ano ne

Deskriptivní statistika

Tab. č.1 popisuje výsledky naměřených parametrů u všech 19 žen, které se projektu
pohybových aktivit účastnily po celou dobu trvání.

Tab.č.2 popisuje výsledky naměřených parametrů u žen ze skupiny 1 (aktivně cvičící),
které se projektu pohybových aktivit účastnily po celou dobu trvání.

Tab.č.3 popisuje výsledky naměřených parametrů u žen ze skupiny 2 (kontrolní), které
se projektu pohybových aktivit účastnily po celou dobu trvání.

Vysvětlení zkratek v tab. č.1, 2, 3:
Valid- počet osob
Median- medián
Minimum-nejnižší naměřená hodnota ve skupině
Maximum- nejvyšší naměřená ve skupině
Lower Quartil-hodnota dolního kvartilu
Upper Quartil-hodnota horního kvartilu

Tab. 1 Deskriptivní statistika, všechny probandky
Lower Upper
Valid
N

Median Minimum Maximum Quartile Quartile

BMI 19 30,38 23,5883 45,3515 27,1203 34,9277
PImax před 19 42,50 14,6000 83,4000 25,1000 62,4000
PImax po 19 53,30 18,6000 76,6000 34,8000 65,8000
PEmax před 19 107,10 38,3000 172,5000 81,7000 122,7000
PEmax po 19 116,80 66,5000 165,7000 88,4000 145,6000
VCinsp před 19 115,40 84,4000 149,6000 107,2000 124,5000
VCinsp po 19 118,20 103,2000 143,6000 109,1000 121,4000
VCexp před 19 116,70 82,4000 151,9000 104,4000 134,4000
VCexp po 19 118,50 103,7000 152,1000 108,7000 129,5000

Tab.2 Deskriptivní statistika u skupiny 1 (aktivně cvičící)
Lower Upper
Valid
N

Median Minimum Maximum Quartile Quartile

BMI 9 30,8596 23,5883 45,3515 30,0781 36,68
PImax před 9 46,7000 14,6000 83,4000 29,3000 68,40
PImax po 9 61,6000 23,5000 76,6000 46,3000 66,70
PEmax před 9 107,1000 38,6000 172,5000 85,5000 121,90
PEmax po 9 130,8000 66,5000 157,3000 98,7000 146,80
VCinsp před 9 111,0000 84,4000 145,3000 104,4000 117,40
VCinsp po 9 118,2000 103,2000 141,4000 111,1000 120,50

VCexp před 9 112,0000 82,4000 150,5000 102,4000 117,60
VCexp po 9 118,4000 103,7000 152,1000 114,3000 123,20

Tab. 3 Deskriptivní statistika u skupiny 2 (kontrolní)
Lower Upper
Valid
N

Median Minimum Maximum Quartile Quartile

BMI 10 29,5947 25,2174 35,5840 26,0790 30,49
PImax před 10 37,5500 15,6000 64,6000 25,1000 55,40
PImax po 10 46,0500 18,6000 68,6000 24,2000 56,00
PEmax před 10 103,8000 38,3000 136,6000 68,2000 122,70
PEmax po 10 113,3000 71,0000 165,7000 88,4000 126,00
VCinsp řed 10 119,3500 99,9000 149,6000 113,0000 124,50
VCinsp po 10 118,0000 105,4000 143,6000 109,1000 121,40
VCexp před 10 124,2000 104,4000 151,9000 116,5000 134,40
VCexp po 10 123,3000 106,9000 144,8000 108,7000 129,50