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 Diplomantka navazuje na svou bakalářskou práci a tento fakt se velmi pozitivně projevil na
bezproblémové spolupráci i na úrovni předložené práce. Autorka ověřovala efekty programu dechových
a plaveckých cvičení v pedagogickém experimentu, který vyžadoval značnou osobní angažovanost jak v
přípravě, tak při realizaci i následném zpracování.
Předložená diplomová práce je po formální stránce zpracována pečlivě. Autorka předkládá teoretické
zázemí k řešenému problému racionálně, pracovala s 54 literárními zdroji, které řádně cituje. Klady si
jasné cíle a přehledně referuje o jejich plnění. Výsledková část je dobře strukturována a k prezentaci
byly vybrány významné originální výsledky. Podrobná a hodnotná je pak souhrnná diskuse.
Diplomantka dává k dispozici kvalitně zpracované přílohy, kde je především pro praxi dobře
zpracovaná modelová lekce s pečlivě zdokumentovaným pohybovým programem.
Předložená práce Bc. T. Černé přesahuje svým zpracováním obvyklou úroveň diplomových prací.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

Náměty k diskusi:
1. Charakterizujte stručně parametry pohybového programu (režim, obsah,...), který by podle vašich
předpokladů mohl vést k potvrzení hypotéz 3 a 4.
2. Limitoval konkrétní využívaný bazén pohybový obsah lekcí? Jaké byste zvolila optimální prostředí
pro hydrokinezioterapii žen po ablaci prsu.
3. Jakým směrem lze v dané problematice na vaši práci navázat?
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